UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  024, DE  30 DE  MARÇO DE  2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 170ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005, e

considerando o que consta do processo n.º 23083.001541/2005-84,

Disciplinas Obrigatórias Créditos Pré-requisitos

IH 413 - Introdução à Sociologia 4-0 -

IH 452 - Antropologia Social 4-0

IT 100 - Topografia 2-2

IT 801 - Expressão e Representação Gráfica I 2-2 -

IT 802 - Expressão e Representação Gráfica II 2-2 IT 801 e IT 806

IT 803 - Expressão e Representação Gráfica III 2-2 IT 802

IT 804 - Desenho de Arquitetura I 2-2 -

IT 805 - Desenho de Arquitetura II 2-2  IT 804

IT 806 - Geometria Descritiva I 2-2 -

IT 807 - Geometria Descritiva II 2-2 IT 806

IT 808 - Fundamentos em Arquitetura  I 4-0

IT 809 - Fundamentos em Arquitetura  II 4-0 IT 808

IT 810 - Percepção e Estudo da Forma 2-2 -

IT 811 - Composição e Modelagem da Forma Arquit.I 2-2 IT 810

IT 812 - Composição e Modelagem da Forma Arquit.II 2-2 IT 811

IT 813 - Teoria e História da Arte e da Arquitetura I 2-0 -

IT 814 - Teoria e História da Arte e da Arquitetura II 2-0 IT 813

IT 815 - Teoria e História da Arte e da Arquitetura III 2-0 IT 814

IT 816 - Teoria e História da Arte e da Arquitetura IV 2-0 IT 815

IT 820 - Sistemas Estruturais I 4-0 IT 809

IT 821 - Sistemas Estruturais II 4-0 IT 820

IT 822 - Estudos dos Solos 2-2 IT 820

R E S O L V E:   I - Aprovar o elenco de disciplinas abaixo relacionadas, para

compor do primeiro ao quarto período do currículo do Curso de

Graduação em Arquitetura e Urbanismo, para os alunos que

ingressarem a partir do primeiro período letivo de 2005.

DEG/erm.

2

IT 827 - Informática Aplicada à Arquit. e Urbanismo I 2-2 IT 805

IT 828 - Informática Aplicada à Arquit. e Urbanismo II 2-2 IT 827

IT 830 - Introdução ao Projeto de Arquitetura 2-2 IT 805 e IT 811

IT 831 - Projeto de Arquitetura I 2-4 IT803/827/IT830

IT 836 - Tecnologia da Construção I 2-2 -

IT 841 - Conforto Ambiental I

  II -  Esta Deliberação entrará em vigor  a  partir do primeiro período

letivo de 2005.

   RICARDO MOTTA MIRANDA

    Presidente

DEG/erm.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANEXO Á DELIBERAÇÃO Nº 024, DE MARÇO DE 2005.

Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

  A Coordenação do Curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo recomenda

ao aluno a periodização das disciplinas que comporão o primeiro, segundo, terceiro e quarto

período do Curso.

Primeiro Período

Codigo Nome
Créditos Total

Pré-Requisito
Equivalência

T P Total Horas Aula Currículo 2001/2003

IT801 Expressão e Representação Gráfica I 2 2 4 60  - IT433

IT804 Desenho de Arquitetura I 2 2 4 60  - IT434

IT806 Geometria Descritiva I 2 2 4 60  - IT430

IT808 Fundamentos em Arquitetura I 4 0 4 60  - IT427

IT810 Percepção e Estudo da Forma 2 2 4 60  - IT420

IT813 Teoria e História da Arte e da Arquitetura I 2 0 2 30  - IT437

IH413 Introdução à Sociologia 4 0 4 60  - IH413

Total 18 8 26 390

  Total Acumulado 26 390

Segundo Período

Codigo Nome
Créditos Total

Pré-Requisito
Equivalência

T P Total Horas Aula Currículo 2001/2003

IT802 Expressão e Representação Gráfica II 2 2 4 60 IT801e IT806 IT432

IT805 Desenho de Arquitetura II 2 2 4 60 IT804 IT434

IT807 Geometria Descritiva II 2 2 4 60 IT806 IT431

IT809 Fundamentos em Arquitetura II 4 0 4 60 IT808 IT428

IT811 Composição e Modelagem da Forma Arquit. I 2 2 4 60 IT810 IT435

IT814 Teoria e História da Arte e da Arquitetura II 2 0 2 30 IT813 IT438

IT100 Topografia 2 2 4 60  - IT128

Total 16 10 26 390

Terceiro Período

Codigo Nome
Créditos Total

Pré-Requisito
Equivalência

T P Total Horas Aula Currículo 2001/2003

IT803 Expressão e Representação Gráfica III 2 2 4 60 IT802 IT493

IT812 Composição e Modelagem da Forma Arquit. II 2 2 4 60 IT811 IT436

IT815 Teoria e História da Arte e da Arquitetura III 2 0 2 30 IT814 IT441

IT820 Sistemas Estruturais I 4 0 4 60 IT809 IT445

IT827 Informática Aplicada à Arq. e Urbanismo I 2 2 4 60 IT805 IT439

IT830 Introdução ao Projeto de Arquitetura 2 2 4 60 IT805e IT811 sem equiv.

DEG/erm.

4

IH452 Antropologia Social 4 0 4 60  - IH452

Total 18 8 26 390

  Total Acumulado 78 1170

Quarto Período

Codigo Nome
Créditos Total

Pré-Requisito
Equivalência

T P Total Horas Aula Currículo 2001/2003

IT816 Teoria e História da Arte e da Arquitetura IV 2 0 2 30 IT815 IT442

IT821 Sistemas Estruturais II 4 0 4 60 IT820 IT446

IT822 Estudo dos Solos 2 2 4 60 IT820 IT468

IT828 Informática Aplicada à Arq. e Urbanismo II 2 2 4 60 IT827 IT440

IT831 Projeto de Arquitetura I 2 4 6 90 IT803, IT827 e IT830 IT472

IT836 Tecnologia da Construção I 2 2 4 60  - IT477

IT841 Conforto Ambiental I 2 2 4 60  - IT469

Total 16 12 28 420

  Total Acumulado 106 1590